
 

1 
 

DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOLO 
Via G. Iervolino, 335 – 80040 POGGIOMARINO 

Tel./ Fax  0818651167 – E-mail: naee15800g@istruzione.it 
P.E.C.: naee15800g@pec.istruzione.it 

C.F.  82008130633 – Codice Unívoco dell'Ufficio UFMVJL 
 

        Al sito Web dell’ Istituto 

All’ Albo dell’ Istituto 
 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e Affidamento Diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 

1, lett. (b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 della polizza assicurativa 

Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale, Assistenza Alunni e Personale 

della scuola per il periodo dal 22/09/2023 al 22/09/2024  

CIG. nr. Z8D3C589E6  

 

CONSIDERATO che l’Istituto Scolastico ha necessità ed interesse alla stipula di coperture 

assicurative a tutela di alunni, operatori scolastici e patrimonio di proprietà 

dell’Ente, anche nella continuità delle prestazioni già in essere; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

PRESO ATTO che, in osservanza dell’Art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, questa 

amministrazione ha individuato nella Dott.ssa IERVOLINO Cristina il 

soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in 

quanto, avendo competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione, soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del medesimo decreto; 

DATO ATTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per 

lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 

di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  

ATTESO che ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, 

dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, 

non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto il servizio 

richiesto è per sua natura unico e non utilmente separabile; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

mailto:naee15800g@istruzione.it
mailto:naee15800g@pec.istruzione.it




 

2 
 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Regolamento d’Istituto Delibera  nr. 40 del 22/02/2019, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 65 del 10/02/2023;  

TENUTO 

CONTO 

che l’art. 50, comma 1, let. b del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28.8.2018, n. 129, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 

limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture […] di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

CONSIDERATO  che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono pari a 0,00 (zero/00) 

trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

CONSIDERATA L’opportunità di prevedere una durata contrattuale del servizio pari a anni 1 e 

più precisamente dal 22/09/2023 fino al 22/09/2024, con facoltà di prorogare 

il contratto alle medesime modalità e condizioni, fino ad un massimo di mesi 

6, nelle more della procedura di affidamento per l’individuazione del nuovo 

contraente; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 



 

3 
 

dall’art. 1, comma 495, L. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che il valore economico del servizio oggetto dell’affidamento non supera la 

soglia indicata all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(finanziaria 2007) adeguata all’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 

2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) (€ 5.000,00), al di sotto del quale le 

Amministrazioni scolastiche non sono obbligate a fare ricorso al mercato 

elettronico della P.A. o al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione 

dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante una 

indagine di mercato tra gli operatori del settore e mediante la richiesta 

informale di preventivi;  

PRESO ATTO che presumibilmente il premio assicurativo totale è pari ad Euro 4.272,00 

(premio pro-capite 6,00 per alunno e per operatore scolastico); 

PRESO ATTO che la Benacquista Assicurazioni S.N.C., con sede VIA DEL LIDO 106 LATINA LT 

04100 in qualità di Agenzia mandataria della Compagnia AIG Europe S.A. 

Rappresentanza Generale per l’Italia sede in AVENUE JOHN F KENNEDY 35D 

LUSSEMBURGO EE 00000, Codice Fiscale 97819940152, Partita IVA 

10479810961, e la stessa Compagnia AIG Europe S.A.  è l’attuale fornitore 

del servizio di assicurazione per la Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela 

Legale, Assistenza Alunni e Personale della scuola in scadenza in data 

22/09/2023 

CONSIDERATO che nell’istruttoria informale di cui innanzi questo Istituto Scolastico,  in 

considerazione della particolare struttura del mercato e la ridotta presenza di 

valide alternative nel mercato specifico e del grado di soddisfazione maturato 

a conclusione del precedente rapporto contrattuale in relazione all’esecuzione 

a regola d’arte, alla qualità delle prestazioni fornite, al rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti, nonché con riferimento alla competitività del valore economico 

offerto rispetto alla media delle percentuali praticate nel settore di riferimento, 

ritiene di poter derogare all’applicazione del principio di rotazione di cui 

all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in materia di affidamento 



 

4 
 

PRESO ATTO che Benacquista Assicurazioni S.N.C., in qualità di Agenzia mandataria della 

Compagnia AIG Europe S.A. , ha manifestato interesse presentando un proposta  

di servizio assicurativo in risposta a quanto richiesto da questo Istituto 

Scolastico nell’ambito della citata istruttoria; 

CONSIDERATO che Benacquista Assicurazioni S.N.C., in qualità di Agenzia mandataria della 

Compagnia AIG Europe S.A., ha svolto l’incarico con piena soddisfazione per 

l’Istituto Scolastico dimostrando di possedere una organizzazione, un metodo 

lavorativo, una compagine di soggetti di alta qualificazione con competenza 

ed esperienza nel settore di interesse e una capacità di far fronte alle diverse 

esigenze legate al servizio tali da ritenerle già rispondenti alle esigenze 

dell’Istituto Scolastico senza necessità di prevederne un miglioramento in 

potenza ricercabile con un confronto concorrenziale e che, conseguentemente 

sussiste una piena aspettativa, desunta dal precedente rapporto contrattuale 

circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni 

coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;  

CONSIDERATO Inoltre, che Benacquista Assicurazioni S.N.C., in qualità di Agenzia 

mandataria della Compagnia AIG Europe S.A., ha erogato, e si è impegnata a 

mantenere in futuro, adeguate coperture in riferimento a: 

• Operatività delle garanzie per alunni, durante lo svolgimento della 

DAD presso la loro abitazione e operatori scolastici in smartworking, 

durante lo svolgimento delle attività presso la propria abitazione; 

• Responsabilità civile verso terzi nella quale sono compresi i danni 

derivanti da calamità naturali, aggressioni, atti violenti, diffamazioni, 

infamie, sequestri e scomparse di persona, crollo totale o parziale 

dell’edificio, contagi da malattie e pandemie - senza limitazioni; 

• Rimborso infortuni derivanti da terremoti; rimborso spese mediche a 

primo rischio; tutte le garanzie della sezione infortuni sono prestate 

senza esclusioni; 

• Gestione sinistri: supporto nella gestione della polizza e celerità nella 

gestione e liquidazione dei sinistri; 

offrendo, quindi, un servizio pienamente rispondenti alle esigenze di questo 

Istituto Scolastico; 

VISTO Il disposto degli articoli 49 e 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in materia di 

applicazione del principio di rotazione ed eventuali deroghe; 

TENUTO 

CONTO 

che l’Istituto scolastico ha richiesto la dichiarazione di assenza di cause di 

esclusione ai sensi degli Artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 

necessarie per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali e si riserva di 

verificare la veridicità delle dichiarazioni prestate; 



 

5 
 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’Art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

questa Amministrazione ha acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

riportato in oggetto; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

della vigente normativa 

RITENUTO che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 

economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni 

non si richiede la cauzione definitiva; 

RITENUTO Dunque, per le motivazioni di cui sopra, di affidare il servizio in parola 

all’operatore economico Benacquista Assicurazioni S.N.C., in qualità di 

Agenzia mandataria della Compagnia AIG Europe S.A. , in deroga al principio di 

rotazione di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36   

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. (b), del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, alla società Benacquista Assicurazioni S.N.C., con sede legale in via del Lido 106 

04100 Latina in qualità di Agenzia mandataria della Compagnia AIG Europe S.A. 

Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in AVENUE JOHN F KENNEDY 35D 

LUSSEMBURGO EE 00000, Codice Fiscale 97819940152, Partita IVA 10479810961, - nella 

qualità di impresa esercitante l'attività assicurativa ai sensi del D.lgs. n. 209/05, - con durata 

contrattuale del servizio dal 22/09/2023 fino al 22/09/2024, con facoltà di prorogare il 

contratto alle medesime modalità e condizioni, fino ad un massimo di mesi 6, nelle more della 

procedura di affidamento per l’individuazione del nuovo contraente, a fronte del pagamento 

del premio assicurativo totale, salvo aggiustamenti come da contratto, presumibilmente pari 

ad Euro  4.272,00 (premio pro-capite 6,00 per alunno e per operatore scolastico), restando 

inteso che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle 

verifiche in ordine all’assenza, in capo all’affidatario, di cause di esclusione ai sensi degli 

Artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed alla comprova dell’effettivo possesso dei 

requisiti speciali dichiarati, dando mandato ai propri uffici a procedere con le relative 

verifiche; 

2. Di dare atto che il valore presumibile del servizio è quantificato in Euro 4.272,00 per l’intera 

durata contrattuale e di impegnare presuntivamente per le finalità di cui sopra l’importo di 



 

6 
 

€uro 4.272,00  IVA Inclusa a carico della voce A03 “DIDATTICA” del Programma Annuale 

e.f. 2023 ;  

3. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto  

4. Di nominare la Dott.ssa Dirigente Scolastico IERVOLINO Cristina quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’Art. 114 D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in combinato disposto con 

il D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 

5. Che, con l’operatore economico Benacquista Assicurazioni S.n.c., in qualità di Agenzia 

mandataria della Compagnia AIG Europe S.A. sarà stipulato regolare Contratto e che, ai sensi 

dell’Art. 18, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, la stipula dello stesso, potrà avvenire 

anche mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014. 

6. Di incaricare il DSGA dell'Istituto di emettere mandato di pagamento in favore della 

Ditta solo dopo avere verificato la regolare esecuzione della fornitura, la emissione di fattura 

elettronica, la regolarità contributiva (D.U.R.C.) e l'acquisizione del conto dedicato ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari prescritta dalla vigente normativa. 

7. La presente determina è pubblicata sul sito web della scuola 

www.secondocircolopoggiomarino.edu.it ed all'albo pretorio. 

 

  

 

 

            Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Cristina IERVOLINO 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2023-09-05T13:52:53+0200
	CRISTINA IERVOLINO




